
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 安徽恩翔体育用品有限公司年产 120万支碳

纤维羽毛球拍、沙滩拍、匹克拍生产基地建设项目

建设单位（盖章）： 安徽恩翔体育用品有限公司

编 制 日 期： 二〇二五年七月

中华人民共和国生态环境部制



安徽恩翔体育用品有限公司年产 120万支碳纤维羽毛球拍、沙滩拍、匹克拍生产基地建设项目环

境影响报告表

— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
安徽恩翔体育用品有限公司年产 120万支碳纤维羽毛球拍、沙滩拍、匹

克拍生产基地建设项目

项目代码 2409-341321-04-01-312025
建设单位联系

人
[...]
145.8t，全年用水量为 160.38t。废水种污染物 COD：2000mg/L、SS：500mg/L。水

帘废水经厂区污水处理站（处理工艺为“芬顿法+A/O+沉淀”，COD去除率 75%、

SS去除率 80%）处理达到接管要求后经污水管网排入砀山县开发区污水处理厂深

度处理。

（5）水式打磨除尘用水

项目打磨粉尘采用水式打磨除尘处理，用水量约为 720 m3/a（2.4t/d），损耗按

20%计，则产生水式除尘废水 576 m3/a，废水污染物 COD：600mg/L、SS：2000mg/L。

废水经厂区污水处理站（处理工艺为“芬顿法+A/O+沉淀”）处理达到接管要求后



安徽恩翔体育用品有限公司年产 120万支碳纤维羽毛球拍、沙滩拍、匹克拍生产基地建设项目环

境影响报告表

— 74 —

经污水管网排入砀山县开发区污水处理厂深度处理。

（6）喷淋塔用水

项目调漆、喷漆、烘干废气处理设置 3个喷淋塔，喷淋塔用水配套循环水池及

装置，循环水池尺寸为Φ1.2mx2m，储水高度 1.6m，单个塔贮水量 1.81m3，则循环

水池总贮水量 5.43m3，喷淋塔的水可循环使用，每天定期补充蒸发量，每天循环水

蒸发量按贮水量的 1.5%计，则本项目喷淋塔循环水池理论上补充因蒸发损耗所需

的新鲜水为 0.081m3/d、24.3m3/a。喷淋塔循环水没季度更换一次，更换水量为

21.72t/a，废水种污染物 COD：2000mg/L、SS：500mg/L。废水经厂区污水处理站

（处理工艺为“芬顿法+A/O+沉淀”）处理达到接管要求后经污水管网排入砀山县

开发区污水处理厂深度处理。

（7）废水源强核算

根据企业提供资料，本项目生产废水的主要成分为 COD、BOD5、SS、pH值、

NH3-N，废水污染源强见下表。

表 4-5 本项目废水产生及接管情况一览表（pH无量纲）

污染源
污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放去

向

标准

值

是否

达标
废水

量
( t/a)

产生浓度

/（mg/L）
产生量
/(t/a)

处理

能力
工艺

去除

率%

排放浓

度/
（mg/L）

排量
/(t/a)

职

工

生

活

生活污水

COD

1800

350 0.63

10t/d

化粪

池

10 315 0.567
经污水

管网接

入砀山

县开发

区污水

处理厂

500

达标

BOD5 200 0.36 10 180 0.324 350

氨氮 30 0.054 0 30 0.054 35

SS 300 0.54 40 180 0.324 400

pH值 6~9 / 0 6~9 / 6~9

保洁废水 SS 72 400 0.0288 40 240 0.0173 400

生

产

废

水

冷却排水 SS 60 800 0.048

5t/d

污水

处理

站

/ / /

经污水

管网接

入砀山

县开发

区污水

处理厂

/
水帘除

尘、喷淋

塔废水

COD
167.52

2000 0.3350 / / / /

/
SS 500 0.0838 / / / /

水式打磨

除尘废水

COD
576

600 0.3456 / / / /

SS 2000 1.152 / / / /

合计
COD

803.52
847.03 0.6806

5t/d
污水

处理

站

70 254 0.2041 500
达标

SS 1597.67 1.2838 80 320 0.2571 400

全厂合计
COD 2675.5

2
489.85 1.3106

/ / /
288.21 0.7711 砀山县

开发区

500
达标

BOD5 134.55 0.36 121.10 0.324 350



安徽恩翔体育用品有限公司年产 120万支碳纤维羽毛球拍、沙滩拍、匹克拍生产基地建设项目环

境影响报告表

— 75 —

污水处

理厂
氨氮 20.18 0.054 20.18 0.054 35

SS 692.43 1.8526 223.66 0.5984 400

pH值 6~9 / 6~9 / 6~9

本项目综合废水经厂区污水处理设施处理达到《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T 31962-2015）中 B等级标准及砀山县经济开发区污水处理厂接管标准

后经市政污水管网排入砀山县经济开发区污水处理厂深度处理达到《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）准Ⅳ类标准，主要污染指标化学需氧量、氨氮、总磷出

水水质浓度分别不超过 30mg/L、1.5mg/L、0.3mg/L。总氮排放限值为 10mg/L，其

余污染物指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准最终排入利民河。

表 4-6 项目废水经砀山县污水处理厂处理后排放情况一览表表（pH无量纲）

污染源 污染物
污水处

理厂

污染物排放
排放去向

排放废水量 t/a 排放浓度/（mg/L） 排量/(t/a)

综合外排

废水

COD
砀山县

开发区

污水处

理厂

2675.52

30 0.0803

利民河

BOD5 10 0.0268

氨氮 1.5 0.004

SS 10 0.0268

pH值 6~9 /

（8）废水间接排放口基本情况

表 4-7 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口

名称

排放口地理坐标
排放去

向
排放规律

排放标准
排放口

类型经度 纬度 名称
污染物种

类
浓度限值
(mg/L)

1 DW00
1

污水总

排口
116.3973

36°
34.4230
36°

砀山县

经济开

发区工

业污水

处理厂

间接排放，流

量不稳定且

无规律，但不

属于冲击型

排放

砀山县

经济开

发区工

业污水

处理厂

接管要

求

pH 6-9

一般排

放口

COD 500

BOD5 350

SS 400

NH3-N 35

TP 8

TN 50



安徽恩翔体育用品有限公司年产 120万支碳纤维羽毛球拍、沙滩拍、匹克拍生产基地建设项目环

境影响报告表

— 76 —

图 4-3 项目全厂水平衡图（单位 t/d）（以日平均计）

2.2 废水治理措施可行性分析

2.2.1 废水防治措施分析

生活污水经化粪池（处理规模 10t/d）处理后排入园区污水管网。化粪池是处理

粪便并加以过滤沉淀的设备。其原理是固化物在池底分解，上层的水化物体，进入

管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）有充足的时间水解。因此

化粪池处理生活污水是合理可行的。

本项目生产过程产生的水式打磨除尘废水、水帘除尘废水、冷却排水进入厂区

污水处理站处理，污水处理站废水处理工艺为“芬顿法+A/O+沉淀”，设计处理规

模 5t/d。

废水由车间排至废水站废水收集池，经提升泵泵入芬顿处理池（COD 去除效

率：50%、SS去除效率：50%），为了更好的去除废水中污染物，再经提升泵泵入

A/O处理池（COD去除效率：40%、SS去除效率：60%）内进一步的去除 COD和

新鲜水

生活用水

保洁用水

循环冷却水

喷淋塔用水

化粪池

循环水池

冷却塔

污水处理站 2.6784

砀山县经济开发

区污水处理厂

利民河12.888

0.0724

1.5

0.1534

2

0.3

7.5

0.06

6.246

0.24

1.8

循环量 60

60.2

0.081

0.2

5.5024

0.5346
水帘除尘用水 水帘水池

水式打磨除尘用水

循环量 5.43

3.726
0.0486

循环量 3.24

2.4
0.48

1.92

0.486

2.6784

8.9184

http://baike.baidu.com/item/%E6%B0%B4%E8%A7%A3


安徽恩翔体育用品有限公司年产 120万支碳纤维羽毛球拍、沙滩拍、匹克拍生产基地建设项目环

境影响报告表

— 77 —

悬浮物等，最后经沉淀后排入市政污水管网。具体的处理工艺如下：

调节 pH值：废水首先进入 pH调节池，投加酸液（通常是硫酸）将废水 pH调

至酸性，通常 pH值设定为 2左右。

氧化反应：调节 pH后的废水进入芬顿反应池，投加硫酸亚铁和双氧水，进行

芬顿催化氧化反应。在这个过程中，过氧化氢在铁离子的催化作用下生成羟基自由

基，这些自由基具有很强的氧化能力，能够将废水中的有机物氧化分解。

中和反应：氧化反应后的废水自流入芬顿中和池，投加碱液（通常是氢氧化钠）

进行中和反应，调节至中性，使废水的出水 pH达标。

脱气反应：中和后的废水进入芬顿脱气池，通过鼓风搅拌等方式将废水中的气

泡脱除，这一步骤有助于去除气泡对后续沉淀过程的影响。

絮凝反应：脱气后的废水自流至芬顿絮凝池，投加絮凝剂（如 PAM）并通过

鼓风机搅拌使絮凝反应充分进行，使废水中铁泥絮凝。

沉淀反应：絮凝后的废水自流至芬顿沉淀池，将其中的铁泥沉淀。

缺氧池：将废水再泵入缺氧池处理，此过程能够将污水进一步混合，充分利用

池内高效生物弹性填料作为细菌载体，靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化为

可溶解性有机物，将大分子有机物水解成小分子有机物。

接触氧化池：缺氧池出水进入接触氧化池处理，此过程分二段，前一段在较高

的有机负荷下，通过附着于填料上的大量不同种属的微生物群落共同参与下的生化

降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的有机物含量大幅度降低。

后段在有机负荷较低的情况下，通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下降解污水

中的氨氮，同时也使污水中的 COD值降低到更低的水平，使污水得以净化。

沉淀：最后排入沉淀池，去除污水中的悬浮物，使水质进一步得到净化。

污泥处理：沉淀产生的污泥由污泥泵抽至污泥池进行浓缩内，再由脱水机进行

脱水，泥饼运至危废处置单位进行处置。



安徽恩翔体育用品有限公司年产 120万支碳纤维羽毛球拍、沙滩拍、匹克拍生产基地建设项目环

境影响报告表

— 78 —

图 4-4 项目污水处理工艺流程图

2.2.2 排入经济开发区污水处理厂可行性分析

砀山新区建设投资有限公司投资 12000万元在砀山县顺堤河西侧、铁路运河北

侧建设砀山经济开发区工业及城镇污水处理厂(一期)工程项目，其中污水处理厂占

地约 60000m2(约 90亩)，污水处理厂处理规模为 2万 m3/d，服务面积约为 17.02km2，

服务人口约为 2万人，废水类型为工业废水和生活污水。该污水厂采用 A2/O 工艺

+MBR工艺，污水经处理后尾水执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）准

Ⅳ类标准，主要污染指标化学需氧量、氨氮、总磷出水水质浓度分别不超过 30mg/L、

1.5mg/L、0.3mg/L。总氮排放限值为 10mg/L，其余污染物指标执行《城镇污水处理

生产废水

收集池

调节池

排放池

污泥池 污泥脱水机

H2SO4

PAC/PAM

达标排放

上清液回流至

原水调节池

外运至有资

质单位处理

滤液回流至

原水调节池

气动泵

氧化反应

中和反应

脱气反应

絮凝反应

沉淀反应

缺氧池

接触氧化池

沉淀池

H2O2/FeSO4

NaOH芬顿法

A/O法



安徽恩翔体育用品有限公司年产 120万支碳纤维羽毛球拍、沙滩拍、匹克拍生产基地建设项目环

境影响报告表

— 79 —

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准最终排入利民河，该厂于 2018

年 6月 15日开始试运营，现已达标排放。

由工程分析，本项目排放的废水主要包为生活污水、保洁废水以及每年更换的

冷却循环水，项目废水量为 6.24m3/d，占砀山经济开发区工业污水处理厂日处理量

0.031%，远小于污水处理厂处理量，经核实，污水处理厂尚有余量，本项目位于砀

山县经济开发区工业污水处理厂收水范围内，因此本项目排入砀山经济开发区工业

污水处理厂可行。

利民河主要作用是防洪、灌溉，无养殖、饮用等功能。本项目产生的废水经自

建污水处理站处理后接入砀山县经济开发区工业污水处理厂深度处理后达标排放。

2.3 监测要求

本项目建成后，根据《排污许可自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、

《排污单位自行监测技术指南 涂装》》（HJ1086-2020）、《排污单位自行监测技

术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）等规定的监测分析方法对污染源进行日

常例行监测，设置环境保护图形标志牌，建成后企业有关废水监测点、监测项目及

监测频次见表 4-8。

表 4-8 本项目全厂废水监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频率 监测点

废水 DW001 流量、水温、pH、COD、NH3-N、SS、BOD5、TP、TN 1次/年 废水排放口

2.4 排污口设置

排污口是项目投产后污染物进入环境、对环境产生影响的通道，强化排污口的

管理是实施污染物总量控制的基础工作之一，也是区域环境管理逐步实现污染物排

放科学化、定量化的重要手段。

排污口规范化管理的基本原则：

① 向环境排放污染物的排污口必须规范化；

② 排污口应便于采样与计量检测，便于日常现场监督检查。根据《排污单位

污染物排放口监测点位设置 技术规范》（HJ 1405—2024）等规定，对于压力管道

式排放口，流量计安装位置上游直管段长度一般不小于 5倍管道直径，下游直管段

长度一般不小于 2倍管道直径；设置采样平台（平台面积不小于 1m2）。

排污口立标管理：



安徽恩翔体育用品有限公司年产 120万支碳纤维羽毛球拍、沙滩拍、匹克拍生产基地建设项目环

境影响报告表

— 80 —

① 污染物排放口，应按国家《环境保护图形标志——排污口（源）》

（GB15562.1-1995）的规定，设置环保部统一制作的环境保护图形标志牌；各排污

口（源）提示标志形状采用正方形边框，背景颜色采用绿色，图形颜色采用白色。

② 污染物排放口环境保护标志牌应设在与之功能相应的醒目处，高度为其上

缘距地面约 2米，并保持清晰、完整。

排污口建档管理：

① 要求使用国家环保局统一印制的《中华人民共和国规范化排污口标志牌登

记证》，并按要求填写有关内容。

② 根据排污口管理档案内容要求，项目建成投产后，应将主要污染物种类、

数量、浓度、排放去向、达标情况及设施运行情况记录与档案。

图 4-5 废水排放口环境保护图形标志图

注：背景颜色为白色，图形颜色为绿色。

3、噪声

3.1 噪声源强

本项目噪声源主要为裁纱机、喷砂机、钻孔机、打磨台、空压机等设备运行时

产生的机械噪声及振动噪声。本项目各产噪设备噪声源强见表 4-10。



安徽恩翔体育用品有限公司年产 120万支碳纤维羽毛球拍、沙滩拍、匹克拍生产基地建设项目环境影响报告表

— 81 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-9 项目主要噪声源强调查清单（室内声源）

序

号
设备名称

声功率

级（dB
（A））

运行

时段

位

置
控制措施

空间相对位置（m）建筑物插入

损失（dB
（A））

距离室内边

界距离/m
室内边界声

级 dB（A）

建筑外噪声

X Y Z 声压级（dB
（A））

距声源距离（m）

1 成型台 60~65 昼间

封

闭

生

产

车

间

内

选用低噪声设备、厂

房隔声、安装减振基

座、设备软连接等

7 18 1 20 7 65 45 8

2 成型台 60~65 昼间 7 21 1 20 7 65 45 8

3 成型台 60~65 昼间 12 18 1 20 8 65 45 9

4 成型台 60~65 昼间 12 21 1 20 5 65 45 6

5 成型台 60~65 昼间 16 18 1 20 8 65 45 9

6 成型台 60~65 昼间 16 21 1 20 5 65 45 6

7 成型台 60~65 昼间 20 18 1 20 8 65 45 9

8 成型台 60~65 昼间 20 21 1 20 5 65 45 6

9 成型台 60~65 昼间 23 18 1 20 8 65 45 9

10 成型台 60~65 昼间 23 21 1 20 5 65 45 6

11 成型台 60~65 昼间 27 18 1 20 8 65 45 9

12 成型台 60~65 昼间 27 21 1 20 5 65 45 6

13 液压站 70~75 昼间 15 18 1 20 8 75 55 9

14 液压站 70~75 昼间 22 18 1 20 8 75 55 9

15 裁纱机 65~70 昼间 17 6 1 20 6 70 50 7

16 长条卷制机 60~65 昼间 10 4 1 20 4 65 45 5

17 长条卷制机 60~65 昼间 12 4 1 20 4 65 45 5

18 长条卷制机 60~65 昼间 10 6 1 20 6 65 45 7

19 长条卷制机 60~65 昼间 12 6 1 20 6 65 45 7

20 预型抚平机 60~65 昼间 12 7 1 20 7 65 45 8

21 预型抚平机 60~65 昼间 15 7 1 20 7 65 45 8



安徽恩翔体育用品有限公司年产 120万支碳纤维羽毛球拍、沙滩拍、匹克拍生产基地建设项目环境影响报告表

— 82 —

23 底漆喷漆台 65~70 昼间 16 1.5 6 20 1.5 70 50 2.5